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Anotace

Tato práce byla zaměřena na zjištění dopadu nájemných jednotek na vnitřní konflikty v subsaharském

regionu. Bylo zjišťováno jaký je dopad nájemných jednotek na průběh, výsledek a následky konflitku v

Africe. V práci proběhlo rozdělení nájemných jednotek na soukromé vojenské společnosti a žoldnéře

klasického stylu a jejich vymezení, založené především na pohledu mezinárodního práva. Proběhl jak

kvantitativní výzkum statistických údajů popisující konflikt I povláčnou obnovu, tak analýza průběhu

nasazení nájemných sil. Výsledkem je zjištění, že dopady nájemných sil na délku konfliktu jsou

neprůkazné, spíše jej z různých důvodů prodlužují, byla doložena větší násilnost konfliktů se

zapojením nájemných sil. Co se týče výsledků konfliktu, tak strany konfliktu, jež si najaly žoldnéře,

obvykle prohrály, strany jež si najaly soukromé vojenské společnosti většinou dosáhli mírové dohody,

nebo vyhrály. V případě poválečné obnovy se, že probíhala lépe ve státech, které si najaly soukromé

vojenské společnosti, u žoldnéřů se nepodařilo prokázat relevanci jejich dopadu na průběh konfliktu.

Zároveň se ukázala chybějící mezinárodně platná definice soukromých vojenských společností, stejně

tak i problematické mezinárodní vymezení žoldnéřství.

Annotation

This work was focused on detecting the impact of rental units on internal conflicts in the Sub-Saharan

region. It investigated the impact of renatal units on the course, outcome and consequences of the

conflict in Africa. There was caried out division of rent units into private military companies and

mercenaries of the classical style and their definition, based mainly on the international law, . Both

the quantitative research of statistical data describing the conflict and the posktconflict situation was

carried out, as well as the analysis of the course of deployment of the rental forces. As a result, it is

clear that the impact of the charging forces on the length of the conflict is inconclusive, rather it

prolongs it for various reasons, it has been proved that the more violent the conflicts with the

involvement of the charging forces. Concerning the outcome of the conflict, conflict parties that have

hired mercenaries have usually lost, parties that have hired private military companies have mostly

reached a peace deal or have won. In the case of the post-war renaissance, there were better results

in states that have hired private military companies; mercenaries have failed to prove the relevance

of their impact on the course of the conflict in such case. There was also find a lack of internationally

valid definition of private military companies, as well as the problematic international definition of

mercenary.
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„Je to proto, že nás nemohou kontrolovat; že se neřídíme jejich příkazy. Nestřílíme na ty, o kterých by nám řekli, že na ně máme střílet, a
také nezačínáme tehdy, když řeknou „začni“ a nepřestaneme, když řeknou „dost“. To je důvod, proč jsme psanci; bojujeme na smlouvu a
vybíráme si své vlastní smlouvy."

str. 68 FORSYTH, Frederick. Žoldáci. V překladu Magdaleny Tůmové. Knižní klub, 2007 ISBN:978-80-242-1845-8

Úvod

Cíl práce

Tato práce má za cíl prozkoumat nasazení nájemných vojenských jednotek (ať už čistě

žoldnéřských, či soukromých vojenských společností) v občanských válkách, které proběhly v

rámci subsaharské Afriky od konce druhé světové války do dnešní doby. Cílem práce je zjistit,

jakým způsobem ovlivňuje nasazení námezdných jednotek konflikt, jeho průběh, výsledky a

také dobu po konfliktu, zda nasazení nájemných jednotek vede k spíše negativním jevům

(prodloužení konfliktu, zvýšení počtu obětí), či zda naopak k pozitivním výsledkům (např.

zkrácení konfliktu nebo úspěšnější stabilizace země po konci konfliktu).

V rámci práce nejprve jasně vymezím rozdíl mezi čistě žoldnéřskými jednotkami a

soukromými vojenskými společnostmi. Dalším krokem je empirické změření a porovnání

výsledků a dopadů konfliktu (počet mrtvých, vítězství vlády/povstalců, poválečná obnova etc).

Dále je vytvořeno porovnání několika konkrétních případů, kde došlo k nasazení žoldnéřů či

soukromých vojenských společností (Kongo, Angola, Sierra Leone) a naopak zemí, kde byli

služby nájemných jednotek nabídnuty k vyřešení konfliktu, ale nakonec jich nebylo využito

(Rwanda, Somálsko).

Ve výsledku vyplývá otázka, zda by vládám třetího světa, které čelí vnitřnímu konfliktu a nejsou

podporovány mezinárodním společenstvím, mělo být legitimně umožněno najmout si

námezdné jednotky k řešení tohoto konfliktu. Nabízí se zde souvztažnost k teorii Responsibility

to Protect, která říká, že mezinárodní společenství odpovědnost pomáhat (responsibility to

assist) státům před zločiny proti lidskosti, genocidou, válečnými zločiny etc. Pokud ovšem stát

není schopen zabránit páchání těchto věcí na svém území, mělo by mu pomoci s prosazením

pořádku. Pokud k tomuto samo není ochotno pomoci svými vlastními silami, je otázkou, zdali

by nemělo být dovoleno státu najmutí námezdných vojenských jednotek, pokud ty toho

schopny jsou.

Teoretický rámec

Teoretickým rámcem práce je použití teorie „negativní suverenity“, jejíž autorem je Robert H.

Jackson. Podle této teorie je mnoho států (převážně pak státy „černé Afriky“), které minimálně

v určitý čas svého vývoje byly státy spíše pouze „de iure“. Tyto státy ztratily efektivní kontrolu

nad velkou částí svého území a obyvatelstva a nebyly schopny vykonávat na takovýchto území

(a nad touto částí populace) vládu, jejich ozbrojené síly byly relativně malé, slabé a neschopny

kontroly území, vynucení práva a často ani udržení integrity území tváří v tvář nepříteli. Přes

toto všechno ve velké většině nedochází ke změně státních hranic a státy coby mezinárodně

uznané celky stále přetrvávají, bez ohledu na okupaci část území, vnitřní nestabilitu a jiné.

Tímto se dnešní situace značně liší jak od klasických teorií, podle kterých státy udržují zákony

v rámci svého teritoria, ale v mezinárodním systému vládne anarchie, tak i od původního

uspořádání, kdy se do mezinárodního systému zapojovaly pouze útvary, schopné vládnout na

vlastním území. Dnes naopak má mnoho útvarů zajištěnou suverenitu mezinárodní

(„negativní“, není možno zasahovat do jejich vnitřních záležitostí), prostředí mezinárodních

vztahů je svázáno zákony, avšak tyto státy nejsou schopny zajistit svou suverenitu na vlastním

území 1 . Teorií od důvodu této „odolnosti“ státních útvarů „černé Afriky“ je několik,

v mezinárodní rovině se může jednat o setrvačnost mezinárodního společenství a různé teorie

státnosti, v rovině praktické pak může jít o ozbrojené intervence (ať už mezinárodního

společenství či konkrétních států) nebo právě o nasazení nájemných jednotek, které buď přímo

zasáhnou do bojů, či zefektivní fungování vojenských sil daného státu (příkladem může být

kupříkladu nasazení Hoareho „5 komanda“ na straně Konžských sil proti povstání Simbas či

působení Executive Outcomes v Siera Leone).

Využití nájemných jednotek má totiž několik výhod a dá se předpokládat, že jejich nasazení

bude efektivnější než nasazení pravidelných armád konkrétních afrických států, které mohou

trpět mnohými nevýhodami – špatný výcvik, neschopnost zvládat moderní vojenskou techniku

a/nebo strategii, problematická loajalita, buď z důvodů ideologických, nebo často kvůli

příslušnosti vojáků k „nepřátelské“ etnické skupině, nízké morálky z důvodu opakovaných

porážek v poli etc.

V případě nasazení nájemných jednotek je několik faktorů a argumentů, které vedou k myšlence

(jež tato práce má ověřit), že by nasazení nájemných vojenských jednotek mělo vést k

rychlejšímu vyřešení konfliktu a rychlejší poválečné obnově států, které si takovéto jednotky

najaly.

Prvním faktorem a jedním z nejvýraznějších je úroveň samotných „nájemných válečníků“,

koncových „operátorů“ či „kontraktorů“, jak jsou dnes pojmenováni pracovníci soukromých

vojenských společností, či běžných řadových žoldnéřů v dřívějších dobách. Tento faktor je

zvláště viditelný právě v případě moderních kontraktorů soukromých vojenských společností.

V době vzniku a prvních výrazných akcích těchto společností v 90. letech se totiž většinou

jednalo o zkušené vojáky z bývalých armád Západního a Východního bloku, případně

Jihoafrické republiky, kteří byli po konci Studené války propouštěni pro nadbytečnost. Tyto

firmy si tak mohly najímat i bývalé členy elitních jednotek, v některých případech byly


[…]

Jackson. Podle této teorie je mnoho států (převážně pak státy „černé Afriky“), které mini-
málně v určitý čas svého vývoje byli státy spíše pouze „de iure“. Tyto státy ztratily efektivní
kontrolu nad velkou částí svého území a obyvatelstva a nebyly schopny vykonávat na tako-
výchto území (a nad touto částí populace) vládu, jejich ozbrojené síly byli relativně malé,
slabé a neschopny kontroly území, vynucení práva a často ani udržení integrity území tváří
v tvář nepříteli. Přes toto všechno ve velké většině nedochází ke změně státních hranic a státy

coby mezinárodně uznané celky stále přetrvávají, bez ohledu na okupaci část území, vnitřní
nestabilitu a jiné. Tímto se dnešní situace značně liší jak od klasických teorií, podle kterých
státy udržují zákony v rámci svého teritoria, ale v mezinárodním systému vládne anarchie, tak
i od původního uspořádání, kdy se do mezinárodního systému zapojovali pouze útvary,
schopné vládnout na vlastním území. Dnes naopak má mnoho útvarů zajištěnou suverenitu
mezinárodní („negativní“, není možno zasahovat do jejich vnitřních záležitostí), prostředí me-
zinárodních vztahů je svázáno zákony, avšak tyto státy nejsou schopni zajistit svou suverenitu
na vlastním území. Teorií od důvodu této „odolnosti“ státních útvarů „černé Afriky“ je něko-
lik, v mezinárodní rovině se může jednat o setrvačnost mezinárodního společenství a různé
teorie státnosti, v rovině praktické pak může jít o ozbrojené intervence (ať už mezinárodního
společenství či konkrétních států) nebo právě o nasazení nájemných jednotek, které buď
přímo zasáhnou do bojů, či zefektivní fungování vojenských sil daného státu (příkladem může
být kupříkladu nasazení Hoareho „5 komanda“ na straně Konžských sil proti povstání Simbas
či působení Executive Outcomes v Siera Leone).

Výzkumné otázky:

1) jaký je dopad nasazení nájemných jednotek na průběh konfliktu (délka, počet ztrát etc)

2) jaký je dopad nasazení nájemných jednotek na výsledek konfliktu a postkonfliktní situaci
(vítězství které ze stran, riziko znovuvypuknutí konflitku, rychlost post konfliktní obnovy)

3) Jak se tyto ukazatele liší v případě nasazení ad-hoc žoldnéřských skupin a naopak PMC

Sběr dat:
Data potřebná k výzkumu hodlám získat analýzou veřejně dostupných zdrojů, kupříkladu
z databází zaměřených na konflikty (UCDP, ACLED, PRIO, ACD etc) a veřejně publikova-
ných článků na toto téma, databází zaměřených na postkonfliktní rekonstrukci (např INSCT),
informačních zdrojů OSN, článků a informačních zdrojů o vybraných konfliktech, případně,
pokud budou dostupná, data přímo o/ od konkrétních PMC.

Předběžná definice žoldnéřských skupin a PMC
Nájemné vojenské jednotky je souhrnné označené pro ozbrojené skupiny různého druhu a
motivace, jejichž členové jsou často souhrnně označování coby žoldáci. V této práci se budu
blíže věnovat dvěma skupinám takovýchto jednotek- ad hoc sestaveným žoldnéřským skupi-
nám a Private Military Companies. Vzhledem k mnohým odlišnostem (např. právní status a
jiné) je nutné si tyto skupiny předem vymezit, byť toto vymezení bude v mnohých případech
složité (neboť se tyto skupiny naopak v mnohém překrývají). Vymezení je pouze předběžné,
čistě informativní.
Ad hoc žoldnéřské skupiny jsou „klasickými“ nájemnými jednotkami, vytvářenými najmutím
bojovníků pro konkrétní akci, bez legálního statusu a jakékoliv zákonné či jiné kontroly. Tyto
jednotky mohou bojovat jak v první linii, tak mohou poskytovat výcvik či ochranu míst/lidí.
Příkladem takovýchto jednotek můžou být kupříkladu „komanda“ z doby Konžské krize (4. a

5. komando Mika Hoareho, Denardovo 6. „Francouzské“ komando and Schrammovo 10. ko-
mando), skupiny žoldnéřů bojujících na straně Biafry v době Nigerijské občanské války
(Fourth Comando Brigade a mnoho najatých/dobrovolnických pilotů) etc
PMC (Private Military Corps) jsou hierarchicky organizované firmy, oficielně registrované,
obchodující otevřeně na mezinárodním trhu a poskytující širokou nabídku vojenských služeb
většímu počtu klientů. Coby obchodní subjekty, jsou často propojeny složitou sítí finančních
spojení, které jsou působí na veřejných akciovém trhu. Tyto firmy získávají veřejné zakázky
od států na otevřeném světovém trhu. PMC jsou považovány za právnické osoby, které pra-
cují pod státního práva, musejí získat licenci na jejich podnikání atd

Existují tři základní typy PMC-
1) Vojenští poskytovatelé- tyto společnosti působí jako "zesilovač síly" - jsou zapojeny do bi-
tevní linie konfliktu, do boje s nepřítelem nebo přímo velení a řídí polní jednotky strany, kte-
rou podporují, nebo poskytují další služby v první linii, jako je vojenský průzkum atd. PMC z
této kategorie jsou například Executive Outcomes nebo Sandline
2) Vojenský poradenství - tento společností, které poskytují strategickou analýzu situace a
školení a výcvik ozbrojených sil
3) Vojenská podpora- tyto společnosti se podílejí na boji, ale poskytují logistickou a technic-
kou podporu, dopravu etc- věci klíčové pro vedení moderního konfliktu 296

Předběžná osnova práce:

1) Úvod
2) Metodologie
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4) Empirické porovnání průběhů konfliktů s nasazením nájemných jednotek/ bez nasa-
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jemných jednotek/
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