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body
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Vedlejší kritéria:

Celkové hodnocení:

Autor předložené práce si zvolil zcela relevantní a aktuální téma. Výsledná
práce prokazuje autorův hluboký zájem o zvolenou problematiku i značné
znalosti. Autor si stanoví v podstatě jasný cíl/e, kterými je analýza efektivity a
vlivu nasazení (na průběh i výsledek) PMSCs v podmínkách protivládních
konfliktů, které se odehrály v Africe od roku 1945, které jsou sice taxativně
vymezeny, nicméně „modus operandi“ PMSCs již však nikoliv. Celkově je
práce z hlediska metodologického a teoretického spíše seskupením nahodile
vybraných článků či monografií, které však v autorově nepředstavují
koherentní ani vnitřně logický celek, přestože je zjevné, že autor v širším
kontextu reflektuje diskusi dotýkající se např. textu E.Luttwaka.

Po formální stránce však je práce zcela nezvládnutá a působí dojmem, že byla
dokončována na poslední chvíli. Zřejmě v rámci ušetření času autor práce
vynechal konzultace se svým vedoucím, se kterým byl v kontaktu naposledy
před více než dvěma roky a práce byla odevzdána bez sebemenší indikace
tohoto kroku. Mezi konkrétní problémy lze uvést už zpracování obsahu
(nečíslované kapitoly, používání termínů jako Jižní Afrika pro JAR, Kongo pro
DRK, či samotné překlep v názvu kapitoly). Kapitoly ani stránky textu nejsou
číslovány (to samé platí i pro popis tabulek), zřejmě chybí samotný úvod,
naopak kapitola teoretický rámec je v textu dvakrát po sobě, obdobně na
konci práce se dvakrát vložen projekt práce (navíc jakási prozatímní verze).
Seznam literatury je seskupen zcela nahodile bez jasné rešerše zdrojů, které
jsou dostupné a velmi bohaté. V textu se vyskytují opakovaně i hrubé
gramatické chyby („naopak zemí, kde byli služby nájemných“).

Pro ilustraci „kvality“ zpracování předloženého textu nabízím následující
ukázku z textu, z něhož nelze určit k čemu se vztahuje první věta (pominuli
nezvládnutí odborné terminologie, kdy autor zaměňuje boje za obecný pojem
konflikt):

„Metodika:
seznam bojů

…vůči ALF a ARDUF- nepodařilo se dohledat informace o jejím průběhu a ukončení.
Naopak byla přidána proběhlá válka na Pobřeží Slonoviny v letech 2002-2007.
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Z výše uvedených prací považuji práci za fakticky nehodnotitelnou a
nedoporučuji k obhajobě.

Výsledná známka:
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